
 

 1

１ 調査の概要 

１－１ 調査の目的 

  この調査は、「ヘルスプランぎふ２１」の中間評価を行うとともに、県民の生活と健

康や医療への意識、最近の生活習慣病対策の課題となっているメタボリックシンドロー

ム（内臓脂肪症候群）に関する状況を把握し、今後の新たな健康づくり施策等に反映す

る事を目的に実施した。 

 

 

１－２ 調査の設計 

調 査 対 象 ： 岐阜県に居住する満 20 歳以上の男女 

標 本 数 ： 4,000 サンプル 

標本抽出法 ： 住民基本台帳より層化２段無作為抽出 

調 査 方 法 ： 郵送配布、郵送回収 

調 査 時 期 ： 平成 18 年 10 月 

 

 

１－３ 回収の結果 

 

   

 
配 布 数 回 収 数 

有 効 無 効 

全体 4,000 
1,917 

(47.9%) 
1,914 

(47.9%) 
3 

(0.1%) 

岐阜 1,560 
707 

(45.3%) 
707 

(45.3%) 
- 

西濃 720 
348 

(48.3%) 
348 

(48.3%) 
- 

中濃 720 
364 

(50.6%) 
364 

(50.6%) 
- 

東濃 680 
290 

(42.6%) 
290 

(42.6%) 
- 

飛騨 320 
176 

(55.0%) 
176 

(55.0%) 
- 

※白紙票は無効とした。 

 

圏域名 区 域 

岐阜 岐阜市、羽島市、各務原市、本巣市、山県市、瑞穂市、羽島郡、本巣郡

西濃 大垣市、海津市、養老郡、不破郡、安八郡、揖斐郡 

中濃 関市、美濃市、美濃加茂市、可児市、郡上市、加茂郡、可児郡 

東濃 多治見市、中津川市、瑞浪市、恵那市、土岐市 

飛騨 高山市、下呂市、飛騨市、大野郡 



 

 2

 

１－４ 本書利用上の留意点 

(1) 比率はすべてパーセントで表し、小数点以下第２位を四捨五入して算出した。このた

め、合計が100％にならないこともある。 

(2) 基数となるべき実数は、件数として掲載した。したがって比率は、件数を100％とし

て算出している。 

(3) 複数回答が可能な質問の場合は、その項目を選んだ人が、回答者全体のうち何％なの

かという見方をする。このため、各項目の比率の合計は通常100％を超える。 

(4) 本報告書中の文章、表、グラフ等の見出しの回答選択肢は、本来の意味を損なわない

程度に省略して掲載している場合がある。 

(5) 肥満の判定 

  ＢＭＩ（body Mass Index）を用い、日本肥満学会の判定基準により判定した。 

     やせ：BMI 18.5未満 

     正常：BMI 18.5以上25.0未満 

     肥満：BMI 25.0以上 

 

 

 

 

 

 

 

 


