1 調査の概要

1 - 1 調査の目的

この調査は、「ヘルスプランぎふ 2 1 」の中間評価を行うとともに、県民の生活と健康や医療への意識、最近の生活習慣病対策の課題となっているメタボリックシンドローム(内臓脂肪症候群)に関する状況を把握し、今後の新たな健康づくり施策等に反映する事を目的に実施した。

1 - 2 調査の設計

調 査 対 象 : 岐阜県に居住する満 20 歳以上の男女

標 本 数: 4,000 サンプル

標本抽出法 : 住民基本台帳より層化2段無作為抽出

調 査 方 法 : 郵送配布、郵送回収

調 査 時 期 : 平成 18 年 10 月

1 - 3 回収の結果

	配布数	回収数	有効	無効
全体	4,000	1,917 (47.9%)	1,914 (47.9%)	3 (0.1%)
岐阜	1,560	707 (45.3%)	707 (45.3%)	-
西濃	720	348 (48.3%)	348 (48.3%)	-
中濃	720	364 (50.6%)	364 (50.6%)	-
東濃	680	290 (42.6%)	290 (42.6%)	
飛騨	320	176 (55.0%)	176 (55.0%)	-

白紙票は無効とした。

圏域名	区域
岐阜	岐阜市、羽島市、各務原市、本巣市、山県市、瑞穂市、羽島郡、本巣郡
西濃	大垣市、海津市、養老郡、不破郡、安八郡、揖斐郡
中濃	関市、美濃市、美濃加茂市、可児市、郡上市、加茂郡、可児郡
東濃	多治見市、中津川市、瑞浪市、恵那市、土岐市
飛騨	高山市、下呂市、飛騨市、大野郡

1 - 4 本書利用上の留意点

- (1) 比率はすべてパーセントで表し、小数点以下第2位を四捨五入して算出した。このため、合計が100%にならないこともある。
- (2) 基数となるべき実数は、件数として掲載した。したがって比率は、件数を100%として算出している。
- (3) 複数回答が可能な質問の場合は、その項目を選んだ人が、回答者全体のうち何%なのかという見方をする。このため、各項目の比率の合計は通常100%を超える。
- (4) 本報告書中の文章、表、グラフ等の見出しの回答選択肢は、本来の意味を損なわない程度に省略して掲載している場合がある。
- (5) 肥満の判定

BMI (body Mass Index)を用い、日本肥満学会の判定基準により判定した。

やせ:BMI 18.5未満

正常:BMI 18.5以上25.0未満

肥満:BMI 25.0以上